Ad hæc non concedit Bucerus Rom. pontifici iudicium de Episcopis, sed ad synodos remittit, cui illud Gelasij ueridicum di-  
ctum opponimus: Sed nec illa præterimus (inquit) q[uod] apostoli-  
cæ sedi frequenter datum est more maiorum, ut etiam sine ulla  
synodo præcedente, & soluendi quos synodus inique damnaue-  
rat, & damnandi nulla existente synodo quos oportuit, habue-  
rit potestatem. Sancte memorie quippe Athanasium synodus  
orientalis addixerat, quem tamen exceptum, sedes apostolica  
quia damnationi Græcorum non consensit, absoluit. Sancte me-  
moriæ nihilominus Ioannem Constantopolitanum synodus  
etiam catholicorum præfidum certe damnauerat, quem simili  
modo sedes apostolica etiā sola, quia non cōsensit absoluit. Iēq[ue]z  
sanctum Flauianum pontificem, græcorum cōgregatione dam-  
natū, pari tenore quia sola sedes apostolica nō cōsensit absoluit,  
potius quām qui illic receptus fuerat Dioscorum secundē sedis p-  
sulem, quem sua authoritate damnauit, & impiam synodum, nō  
consentiendo submouit sola.

Multis folijs contendit sacerdotibus admittendum coniugi-  
um, etiam monachis & monachabus licet uoto obstrictis, con-  
tra expressos canones, & multorum conciliorum decreta, maio-  
remq[ue] exigit in ea re libertatem quām unquam fuerit in ecclesia  
permissa. Et si enim in ecclesia olim his qui ad ministerium, &  
clerum adsciscerentur permisum fit in ea uocatione permane-  
re, nec maritus à coniuge quam priusquam assumeretur dux-  
erat, fit ob ministerium quasi diuortio separatus, tamen qui celi-  
bes assumebantur sunt iussi celiibes permanere, alias à ministe-  
rio repellebantur.

Huius dat primā rationē talem, quia exigitur à clericis Chri-  
stiana & irreprehensibilis uita, fit plane necessarium ut coniugi-  
um eis concedatur: sed hic sophisticatur, quasi extra coniugium  
nemo possit christiane uiuere. Imo uero, conuersa ratiocinatio-  
ne, quia exigitur à clericis uita irreprehensibilis, expedit mane-  
re innuptos & celiibes, quod Apostolo Paulo teste melioris cō-  
sequen-

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 15  
1. Cor. v

sequentiae formam habet, nam qui sine uxore est (inquit) sollicitus est quod sunt domini quomodo placeat deo. Et rursus hoc ad utilitatem uestram dico, suadens ad id quod honestum est, & facultatem praebat sine impedimento dominum obsecrandi. Atque hæc est propria clericorum uocatio, uacare orationi, & sollicite procurare negotia dei & ecclesiæ. Quod autem Bucerus experientia obiicit, Videmus enim (inquit) & palpamus, parum confirmat suam rationem. Si enim liceat ab abuso malorum hominum argumentari, iam & coniugium videbitur simili de causa ē medio tollendū, multi enim adulterantur: an sunt igitur propter quorundam adulteria omnibus connubia interdicenda?

Verum quemadmodum qui coniugium in eunt intentione & proposito castitatem coniugalem intemeratam conseruandi, bona spe presumunt deum optimū max, cuius beneficio & gratia propositum illud conceperunt & sanxerunt, ad futurum deinceps auxilio & facturum sibi donum illud perpetuum, ita qui propositum bonum de uouenda castitate per gratiam dei sentiunt in se & experiuntur, & iam constituerunt secum hoc uitę genus eligere ac uoto perpetuum facere, debent utique hoc donum dei postquam uouerunt in se agnoscere, & bona spe præsumere de ipsis auxilio, quod qui coepit opus bonum in ipsis perficit & faciet illis perpetuum, ad Philippe, primo. Sic August. in psal. lxxv. Non sitis pigri ad uouendum, non enim viribus uestris implebitis; deficietis, si de uobis presumitis. Si autem de illo cui uouetis, uouete securi, reddetis, ita Apostolus, omnia possum (inquit) in eo qui me confortat. Ad Philip. quarto. Huc accedit qd multorum necessitas nobis pcepto dei imponitur, qd tñ non sunt in potestate & viribus nostris sita, sed dei gratuita dona, fidem exigit à nobis cum sit suum donum, sic spem, sic charitatem, sic patientiam. Proinde nihil prohibet continētiā esse dei donum, & tamen nobis necessitatem, sed uoluntariam, imponi posse per nosipso.

Permittit unicuique de dono cōtinentię scđm sensum carnis cōcupiscentięq; cōmotiones dijudicare. s. Qui uoluptatis est appetens, negabit se donum accepisse. Qui fastidit, iſsolus fatebit se

Fiducia  
eorum qui  
uotis sunt  
astricti.

Carnalis  
Bucerius  
ror.

D iii donum

JUDICIVM CLERI ET UNIVERSITATIS COL.  
donum habere. Addit grauiter offendit deum si non permittatur unicuique hac in re secundum proprium iudicium agere.

Vix illud quod est apud Apostolum sic inflamat, quasi nullum aliud sit remedium uoto obstrictis, quod sensu acquiescere & temptationi non resistere.

Affirmat patres si modo adessent, adacturos omnes qui tali sensu mouentur, ad coniugium subeundum. Quid restat amplius nisi ut brutos faciat homines: permittit enim iudicium non rationi, sed sensu. Atqui experimentum quod iubet Bucerus de dono facere, uia est per quam gratia dei & donum eius proculsetetur & abiiciatur. Nemo enim nisi plane insensibilis & saxeus non tangitur aliquando temptatione, & tamen qui semel ex fide erga deum, & ex corde recto & bono uouit deo continentiam, negare non potest, se aliquem donum illud, licet postmodum tetetur, accepisse. Et quid faciet qui in coniugio est? Quod erit remedium quoniam non uxori suae, sed alteri adhincnit, & uritur? Quid inibit absente uxore aut egrotante ne uratur? Hic ut arbitramur dicturus est Bucerus, resistendum diabolo & carni. Recte. Hoc & hic quod faciendum nos dicimus: Resistere enim oportet, non cedere, quod ubique monet scriptura: Nolite fieri sicut equus & mulus in quibus non est intellectus. Item oratus est dominus: Et ne nos inducas in temptationem. Item, quis sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum uitios & concupiscentiis, Ad Galatas, quinto. Fugienda est occasio, perdomanda est caro, si oculus dexter scandalizat, eruendus est, Matthaei quinto. Proinde quod flamas accusans de impossibilitate queritur, uanum est, ne durius aliquid dicamus. Proferat qui post continentiae uotum semel in spiritu sancto, & bona & recta erga deum fide susceptum, carnem suam mace rauerit, & assidua castigatione crucifixerit, qui per ieunia, orationes, ac pietatis exercitia, quod omnibus Christianis incumbit, ueterem hominem mortificauerit, & non potuerit continere. Quamdiu uero perdite & secundum omnia carnis desideria luxuriantur, frustra queritur aliquis de dono non accepto: pro hac enim oportet donum facere experimentum, non pro carnis sensu. Hic licet etiam uel in mediis tenebris palpare, quod dissimilis fit sibi

fibi Bucerus, alibi exigit mortificationem carnis, & recte, nam sensus carnis inimicus est Deo. At hic iubet acquiescere sensui, cui permittit imperium supra rationem & potestatem, uota diuino & humano iure indissolubilia diffingere.

B. de seipso  
so dissensu  
tit.

Quale est autem & quam prauum committētum facere ex cœlibatu laqueum quo præfocantur homines & perduntur. Idq; Paulo Apostolo nos ad cœlibatum inuitante assuere, quū Apostolus illic tropo utatur. Et laqueum ponat pro præcepto quo indicitur necessitas, quo retinentur homines tanquam alligati laqueo & vinciti, ut iā non sint liberi & suo religiō arbitrio. Idemq; prorsus significet quod ante dixerat, De virginibus præceptum domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiā consecutus à domino ut sim fidelis.

Præceptum cōtinentię definit esse prorsus humanū, quū tñ cōplectatur eas res, q̄ non solū secundū deum sunt, & hoīem ad seruitutem Dei reddunt expeditū, uerum etiā ad quod Christus ipse & Apostolus nos inuitant. An & ipsum Euangeliū humānum est: at continentia est de numero euāgelicorum consilioꝝ. Ad hæc, nemini nisi uolenti imponitur hodie illa necessitas, quū nemo nisi uolens promittat continentiam, aut sacerdotiū adeat. Vnde magis uidentur sacerdotes seipſos obligare q̄ ut obligentur ab alio quouis. Atq; adeo testante uelsua ipsorum conscientia, tanto amplius tenentur iuri diuino.

Negat uota continentia obligare quenq; nisi quatenus p̄ mouent negotiū fidei in Christū. Quasi uotum religiosorū qđ ex fide in deū concipitur & firmatur remoretur fidei ardore, & extinguat dei dona in homine. Similiter innuit qđ uouere castitatem sit repugnare Dei uoluntati & mandatoꝝ qđ tamen nusquam probat aut probare poterit. Sed ista ut dicat cogit eū necessitas, & honoris sui languida defensio, non recta conscientia, quū sit apostata & sanctæ religionis desertor, ut ipse fateri cogit.

Collatio  
doctrinæ  
Buc. cū ea  
uangelio

In summa Christus adhortatur ad sectandam continentiam, Bucerus dehortatur. Vtriauscultandum: Verbum Dei est: Vouisti, ne moreris reddere. Verbum Buceri est: Qui co-  
gunt seruare uota peccant in D E V M. Vtri fidendum?

D. ilij Paulus

Mat. 19.  
Eccle. 9.

## IVDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

Paulus ait: Bonum est homini sic esse propter instantem necessitatem. Contra Bucerus: Malum est, ait, homini sic esse, propter instantem necessitatem. Rursus Apostolus testatur, quod qui in coniugio sunt, carnis habebunt tribulationem. Item, qui cum uxore est (ait) sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori: & testatur se homines invitare ad cœlibatum, qui sit honestus, qui prebeat facultatem dominum sine impedimento obsecrandi. pri. ad Chorin viij. Bucerus contra dicit: Non omne coniugium esse impedimento. Quin etiam pro confessio & indubitate habet, quod per cœlibatum impedian homines magis quam promoueantur ad obedientiam dei & ecclesiæ ministerium. Nec pudet ipsum dicere spiritum sanctum testari, quod imponentes uoto uel precepto castitatis necessitatem, auocet à bono meliori, ad periculum illud urit, in quod hominem detrudant. Affirmat quoque ducetes uxores liberari cura & sollicitudine: uel reclamante tota natura, quæ de prolibus, domesticis negotijs & re uxorea nō potest nō esse solicita. Tam pulchre cōuenit Bucero cum Paulo & Christo, cuius se ministrum prædicat, tam primum, tanq; syncerum est apud Bucerum uerbum dei, & tam cōsentanea naturæ tradit.

Olim in ecclesia permittebat assumpto sacerdoti seruare uniam suam coniugem, qua defuncta iubebarur secundū Apostoli uerbum manere uiduus: at Bucerus putat hoc parum esse, nisi concedatur & sacerdotibus, & monachis & monachabus, primo, secundo, tertio deniq; & quarto ac quinto nubere, modo nō duobus simul uxores, sed priore mortua, altera post alterā ducatur. Atq; hanc putat esse apostolicā sententiā, & uerū sensum Apostoli, qñ dicit, Oportet episcopū unius uxorū esse virū. Nam licet plerique dicunt. ex patribus, Aug. Hie. Ambro. & alij ita exposuerint ut putent episcopū esse non posse qui plures q̄ unā tota uita habuisset uxorem: ipse tñ eos qui ita exponūt, dicit non esse affecitos uerā Apostoli sententiā: quā uni & solo tribuit Chrysostomo, quē in expositione sacræ scripturæ dicit ueteres omnes longe præcelere. Hūc allegat tanq; sua sententię astipulatorē, in expositione pri. epist. ad Timot. cap. iiiij. & ad Titum cap. pri. eiq; ascribit hanc

Bu. de pa  
tribus iu=

hanc sententiam, quod Apostolus per illud: Oportet Episcopum unius esse uxori virum, uelit ab episcopatu exclusos, qui duas simul haberent uxores, aut qui priore repudiata, ac superstite, duxisset alia: atque ita non possit unius uxoris maritus appellari. Si usquam alibi falsus Bucerus, hic certe longe falsissimus *Bu. Falsa est & nequissimus.* *Quis enim crederet Chrysostomum, quem rius.* non sine ingenti eius præconio, cum Augustino, Hier. & Amb. confert, hoc non dicere quod habet Bucerus? At nihil tam alienum est à Chrysostomo quam sit sententia hæc, quā impostor iste & fallarius ei affingit. Nam in iij. capite prioris epistolæ ad Thimo, ubi dicit: Oportet episcopum unius uxoris esse virum, sic ait: Non ueluti hoc sanctiens dicit, quasi nō liceat absque uxori episcopum fieri, sed ei rei modum constituens: Iudæis quippe licitum erat, etiam secundum matrimonio iungi, & duas itidem habere uxores. Ita Chrysostomus duo dicit licuisse Iudæis, nimis, nubere secundo, & duas itidem habere uxores: utrumque opponit episcopo, tanquam sit præter modum, aut nubere secundo, aut duas habere uxores. Quis est igitur apud Chrysostomum modus quem dicit apostolū ab episcopo exigere, nisi quod sufficiat Episcopo semel tātum duxisse? Neq; em pmitit Episcopo quod Iudæis permisum fuerat. Nec aliter exponit Chrysostomus illud ad Titum pri. Si quis sine crimine est unius uxoris vir. ubi interpres Chrysostomi reddidit sententiam his uerbis: Obstruere prorsus intendit hæreticorum ora qui nuptias damnant, ostendes illam rem culpa carere, imo ita esse præciosam, ut quū ipsa etiam possit quispiam ad sanctum Episcopatus solium subuehi. Castigat hoc ipso etiam impudicos, dum nō eos permittit post secundas nuptias ad ecclesiæ regimen dignitatemque assumi. Nam qui defunctæ uxori benevolentiam nullam seruasse deprehendit, quo pacto hic ecclesiæ præceptor esse optimus poterit? Imo quibus criminibus non subjicietur indies? Hæc ille. Nullum potuit tam apertum tanque manifestū contra Buceri sententiam testimonium produci, nullaque iustior contra damnatam Buceri præsumptionē sententia pronunciari. Quem enim testatur uerum Apostoli sensum assecutū, & in expositione sacræ scri

E pte

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.  
pturæ reliquos patres longo post se interuallo relinquere, is con-  
cedit, in matrimonio cum prima uxore consistentē assumi pos-  
se, consistentem uero in matrimonio secūdo cum uxore quam  
duxit post mortē prioris, ex apostoli uerbis negat posse assumi:  
negat quoque, posse bonum esse præceptorem ecclesiæ, qui hoc  
honoris & beneuolētiæ uxori nō habet, ut permaneat uiduus,  
& hunc talem affirmat nullis nō indies subrīci criminibus.

B. subscribens Ch<sup>a</sup> se tire. Ipse ergo se iudicat & se propria sententia condemnat, ut &  
ipsum cō in se quoque impleatur quod dicit apostolus de hæretico, scito  
demnat. quia subuersus est, & proprio iudicio condemnatus

Itaq; non habet Bucerus cōtra ecclesiā illum ex patribus  
suffragiū uel patrocinium, & relinquitur nobis Paulus indiul-  
sus, qui maiorem continētiā & disciplinā requirit ab episcopo  
quam in fatre laico. Hinc de episcopo dicit, oportet episcopum  
unius uxoris esse uirum, quod nusquam de laicis dicitur, oportet  
scilicet fratrem unius uxoris esse uirum. Cur hoc uero? An per-  
mittit fratribas simul habere uxores? ne quaquam. hoc enim  
Christus uetus, Erunt ( inquit ) duo in carne una, permittit aut  
fratri post prioris uxoris mortem ducere secundam, & ideo nō  
dicit oportet fratrem unius uxoris esse uirum, sed episcopo, cui  
idipsum non permittitur.

Tandem eo uenit impudentiæ, ut etiā q[uod] uiduā duxit, ne tan-  
ti quidem faciat quanti colasse culicem. At at faceſſat impurus,  
ita ſcurræ loquuntur. Quod à tpe nascentis ecclesiæ uidua fit fa-  
cerdotibus per omnes patres interdicta, dicit hoedus iste ideo  
factū, q[uod] uiduæ ſint plerunq[ue] intractabiles & imperiosæ, uirgines  
aut̄ flexibiliores: quasi patres hoc potissimū ſpectauerint, & nō  
potius sacramentū. Aug. de bono coniugali ita habet: Ecclesiæ  
dispensatōrē non licere ordinari niſi unius uxoris uirum, acutius  
intellexerunt, qui nec eū qui cathecumens uel paganus habue-  
rit alteram, ordinandū esse censuerunt. De sacramento enim agi-  
tur, non de peccato, q[uod] in baptismo omnia peccata dimittun-  
tur. Et post pauca: Sicut plures uxores antiquorū patrū signifi-  
cauerunt

cauerunt futuras nostras ex omnibus gentibus ecclesiis, uni uiro subditas: ita noster antistes unius uxoris uir, significat ex omnibus gentibus unitatem uni uiro subditam Christo.

Ceremonias appellat fermentum purioris doctrinæ, quū fidē promoueant ac fint doctrinæ & fidei propria exercitia. Fingit ceremonias omnes alio destinari quam debeat, & in diuersos abusus pr̄ter institutionem conuerti. Dicit nusquam carere superstitione, hypocrisi, cōtemptu dei: sic de imaginū cultu quod superstitione imagines ueneremur: de exorcismis dicit qd aquæ, sali, candelis, palmis, & id genus rebus tribuatur virtus, potestatem dæmonum & casus aduersos depellendi, sanitatemq; corporis & animæ conferendi. Atque in hunc modū confundit omnes ceremonias sine discrimine cum abusibus. Et debachatur etiam in eas quatum usus est legitimus, quem tamen in pr̄sens longū esset explicare. Tantum ut appareat quid sentiat de ceremonijs ecclesiasticis, & quam mēdacer & inique multa nobis affingat, hæc recensuimus: nunquam enim efficiet ut uera dixerit, & sanctissimas illas purissimasque ecclesiæ ceremonias iure bono tam fœde conspurcauerit.

Signanter dicit omnes eas ceremonias quas abrogarūt protestantes aut esse abusus, aut ex numero illarum rerum, quarum obseruantia sit libera, & potestati nostræ permissa. At protestātes abrogarunt celebrationem missarū, bonam sacramentorū partem, festa, ieuinia, cantum ecclesiasticum, per sanctos patres ordinatissime introductum, gradus & ordines clericorum, ministeria ecclesiastica, ccelibatum, obedientiam, & omnem prope ecclesiasticum cultum ac disciplinam, nudarū templa altaribus, imaginibus, uasis & ornamentiis: ergo ne erunt hæc ceremoniae omnes impij abusus, ac permisse potestati Buceri? Quod si sit (auerat deus omni) iam quantulū erit reliquarum ceremoniarum quas aper iste singularis & ferus, non intendat deuastare, & sit nobis permisurus?

Nō solū aut̄ hos, quos ex multis annotauimus, errores docet, spargit & tuef, qnetiā nō dū cōciliatos aut utrinq; receptos, imo q; no recipit, ncq; unq; recipiet ecclesiæ dei, numerat inter Ratis-

E ii pone cōciliatos arti

JUDICIVM CLERI ET UNIVERSITATIS COL.  
articulos tanquam receperint eos catholici, quum sint ex nume-  
ro protestantium articulorum, scil. hoc nomine commendatos  
articulos suos uenditat, ut sine contradictione & hæfitatione su-  
scipientur, quæ ingens est perfidia. Quosdam etiam conciliatos  
transponit in aliam formam uerborum, magis consonam pro-  
testantium quam catholicorum sententia: hæc licet uel ad oculum  
demonstrare, si conferatur fallarius iste cū actis Ratispone.

Insparget pleraq; quæ & si contentiosa disputatione forsan  
sustineri queant, attamen præstaret non mouere aut sobrie do-  
cere de eis, ut ne pię aures offendarentur, aut non intelligenti-  
bus altitudinem christianorum dogmatū, daretur occasio aliud  
q̄ res est, aut regula fidei nostræ continet cogitandi, qualia sunt:  
deus nouit & uult priusquam oremus auxiliari ubi debet. Item,  
B. euocat spem orā tium. nihil opus habet oratione nostra, nec sinit se flecti oratione, ut fa-  
ciat quę non disposuit ab æterno facere, & similia. Palam est, hic  
Bucerum sub prædestinationis inuolucro fidem & spem oranti-  
um frangere, & tam fato q̄ securitatis simplices quosq; commit-  
tere: quo nihil poterit pernitiosius aduersus pietatem excogita-  
ri; & cum hoc agat Bucerus, nihilominus pietatis studium præ-  
tendit. Præstiterat magis ita docuisse quomodo ubiq; clamat  
scriptura: Quærite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis, om-  
nis enim qui petit accipit, & qui quærit inuenit, & pulsanti ape-  
rietur, Luce xi. Vigilate & orate ut non intretis in temptationem,  
Matth. xxvi. Et quod habetur longe iij. Conuertantur à uia sua  
mala, & clament ad deum in fortitudine. Quis scit si conuerta-  
tur, & ignoscat deus, & reuertatur à furore iræ suæ, & non peri-  
himus. Ita Petrus adhortatur Symonem: Pœnitentiam age ab  
hac nequitia tua, & roga deum, si forte remittatur tibi hæc co-  
gitatio cordis tui.

Noanunquam mentitur nos docere quod remotissimum  
est ab ecclesiastico dogmate, ut ubi de sanctorum inuocatione  
agit, dicit causas quare sc̄tōs putemus inuocandos esse, tres: Vnā,  
quia fugimus deum, ut cui nunquam decreuerimus obedire. Al-  
teram, quia deo patri & Christo, non tribuimus omnem & sum-  
mam potestatem, sed hanc ethnicorū more partimur inter san-  
ctos

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 19

Eos, neq; credimus ipsum nobis esse ultro nre misericordē. Ter  
tiā, q̄ non uerā salutē querimus, sed temporalem felicitatē. Gra-  
uis est ista calumnia qua nos traducit, & nihil plane candoris re-  
stare in homine manifestat. Quis enim unquam fidelium his ra-  
tionibus permotus confudit ad sanctos? Quando unq; ecclesia  
isthac docuit? & tamen calumniator nobis affingit hāc doctri-  
nam, contra suam ipsius conscientiam: cum ipsum non possit fu-  
gere nos iſdē de causis interpellare sanctos apud Christū agen-  
tes, quibus uiuos degētes nobiscum in terris. Verum sanctos hoc  
amplius, q̄ credimus eos puriori erga nos amore flagrare, & de  
sua salute securos esse: cum uiui adhuc sint pro seipsis solliciti, &  
raro ad amoris perfectionem ferantur. Deniq; q̄ multa requi-  
runtur ad dignam & sanctam orationem, ut habet Cyprianus, q̄  
citius in sanctis à corpore absolutis, q̄ in uiuis est reperire.

De eodem ingenio affingit nobis, quasi doceamus locandā  
esse fiduciam in rebus externis, item q̄ seducamus homines do-  
ctrinis & ceremonijs. Quodq; nihil populo prædicemus aliud  
q̄ legendas sanctorum, exemplaq; ut uocant, & inconditos illos  
sermones qui uulgo circunferuntur.

Ferēdum uideretur forsan, q̄ nos siccophantice & calumnio-  
se traducit, nisi idem cōmitteret, & in sanctos parres, quibus non  
raro affingit sententiam ab eorum fide remotissimā, quosq; pro Bu. depr&  
uator &  
falsarius  
sanctorū.  
dogmatis sui assertiōe infideliter citat & deprauat, ac in sensum  
detorquet alienum: quod nunc ostendimus in allegatiōe Chry-  
stostomi, Cypriani, Hierony. August. quem & detruncat, ubi de  
interpellatione & ueneratione sanctorum agit. Cum enim Au-  
gustinus in libro de ciuitate Dei, contra Faustum Manicheum,  
windicet & asserat ecclesiam ab idolatria, quam ob uenerati-  
onem martyrum Manichēi catholicis obijciebant, dicit, q̄ san-  
ctis martyribus necq; templa, necq; altaria erigimus, necq; iſdem  
sacrificamus, sed soli Deo martyrum & sacrificamus, & templa  
erigimus. Hucusq; citat Augustinum Buceru: omittit aut̄ quod  
sequitur. Quod hāc facimus ad memorias martyrum: quemad  
modum & Cyprianus libro tertio, epistola vi, dicit celebrari à  
nobis oblationes & sacrificia ob commemorationes marty-

E iii rum.

JUDICIVM CLERI ET VNIVERS. COLONIEN.

rum. Causas istius uenerationis reddit Augustinus ille iā dictus lib. xx. contra Faustū cap. xxi. Quod populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate cōcelebrat, & ad excitādam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atq; orationibus adiuuetur: cum impostor iste, & merita & intercessiones sanctorum connitatur, per hunc Augustini locum obscurare.

Eiusdem artificij est q; ubi scriptores ecclesiastici siue Græci siue Latini ab ipso dissentunt, torquet eorum uerba in suā sententiam, ut iam non sit liberum sanctis hoc quod ipsi senserunt dicere, sed cogantur quod Bucerus cōminiscitur sonare. Ita torquet uocabula sacrificij & oblationis. Idem committit in uocabulo satisfactionis. An credit patres linguae latinæ imperitos, & defuisse illis uerba propria, aut quid dixerint non intellexisse?

*Bucer frequenter mentitur* Nec pudet hominem tam frequenter in rebus compertissimis mentiri, & quū turgeat liber mendacijs paucula subnectuntur. Ait usum communicandi sub utraq; spe cie semper obseruatum fuisse in ecclesia usq; ad paucos ab hinc annos.

Mentitur quoq; se nullis alijs obstrictū uotis q; unico illo qd emisit in ordine prædicatorū, nisi forsan excidit ei, q; inter manus Episcopi cum susciperet sacras ordines uouerit obediētiam, & secundum canones dein ceps uitam instituere.

Et istud quoq; fallsum est, quod ait Metropolitanorū autoritatem per summos pontifices ita imminutam, ut prope nulla sit hodie.

Mentitur contra agnitam sibi ueritatem quum dicit: Concilia generalia nunquam inchoasse aut introduxisse reformatio-nes, sed tantum inchoatas & ante concilium ipsum institutas cōfirmasse. Sed non obscurum est, ideo ipsum isthæc comminisci, q; modo uehementer metuit, ne sua ipsa quam molitur perturbatione, ad concilium generale (quod iam Tridenti inchoatum est) reiiciatur, atq; ita spe sua ipse frustretur.

Et hoc quoq; impudens est mendacium, q; affirmat se nihil aliud prædicare Bonnæ quam articulos Ratisponæ conciliatos, & ea quæ faciant ac conducant ad componendum articulos nondum conciliatos.

Toto

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 20

Toto fere libro mirifice extollit puritatem sui dogmatis, qd  
q̄purum sit ex his quæ supra annotauimus luce clarus conspicit Transfig.  
potest. Atque interim assumit sibi personam catholici & Euangeli Transfig.  
cōparat se Christo , apostolis & prophetis, Buceri.  
singit se pati persequutionem propter euangelium Christi,quū  
nihil minus q̄ Christi euangelium prædicet,nihilq; minus q̄ me  
retur patiatur,& hactenus contra dei mandatum hoc dū iste in  
lacte matris suæ fit coctus. Et plus q̄ molliter habitus. Et plane Exo. 23.  
fit de numero illorum de quibus dicit Apostolus i. ad Corin. xi.  
Eiusmodi pseudoapostolis sunt operarij subdoli,transfigurantes  
se in apostolos Christi,& non mirū, ipse eñ sathanas transfigu-  
rat se in angelum lucis. Non est ergo magnum , si ministri eius  
transfigurentur uelut ministri iustitiae.

Arrogat sibi imperium & autoritatem in ecclesiam, eaq; à B. autori  
nobis exigit quæ nulla scriptura mandat, interdū etiā ex hiper- tatem si  
bolicis patrum admonitionibus,ipse qui uota,canones,leges ru bi uendit  
pit,nobis leges præscribit. Exigit itaq; ut parentes ipsi suos par cat in ec-  
culos offerat ad baptismā. Iubet parētes orare ne suam iniuita cleſiam. ]  
tē deus paruulis imputet, quod q̄parum cōueniat cum sacra scri Noua Bu  
ptura claret ex Ezechiele xvij. Filius non portabit iniuitatem ceri præ  
patris. Ac tandem subiūgit, q̄ si quis uel particulā istarum a ctio cepta.  
num quas ipse in administratione baptismi exigit,ne negligat,hūc  
reum fieri corporis & sanguinis domini. Cæterum exorcis-  
mos,chrisma,insufflationes,signum crucis, & ueteres ecclesiæ cę  
remorias,licet primitiæ ecclesiæ tempore apud baptismū ob-  
seruatas,eliminat,scilicet unius Bucerauthoritas potior erit to  
tius ecclesiæ tot seculis firmata autoritate,

Huic simile est quod iubet missam celebrare lingua ab o-  
mnibus intellecta,contra tot seculis comprobata ecclesiæ cō- Edictū B.  
suetudinem. Vult,ut sacra illa missæ mysteria,fruentibus omnibus de missa.  
clare exponātur:quū sint magis adoranda q̄ curiose scrutanda.  
Necq; enim omnibus datū est mysteria illa capere & intelligere,  
E iii sed pau

JUDICIVM CLERI ET VNI VERS. COLONIEN.

sed paucis admodum: nec uerisimile est, in ecclesia unquam omnibus intellecta fuisse, id qd afferit Bucerus, & nunq probabit.

Et istud quoq; imperiose satis exigit ut in omni missa quotquot præsentes adsunt communicent. Addit, qui non communicant, reos esse iudicij, & tales excludit deinceps & à cōmunione sacramentorū, & ab orationis cōmunione. Cum requirat res ista magnam probationem & testimoniū irrefragabile, allegat solū Chrysostomum, & canonem Calixti de conse. distinct. ij. Peracta. Ad canonem dici potest quod ad ministros non ad oēs pertineat: aut certe Chrysostomus & Calixtus ad id quod sc̄m & honestum esset, uoluerunt Christi plebem his minis adigere omnesq; inuitare: quum tamen neq; lex illa neq; consuetudo, ut in singulis sacrificijs omnes præsentes communicarent, fuerit unquam in ecclesia recepta. Quod uel ex ipsomet Chrysostomo homilia lxi. ad populum, fit manifestū. Si hoc ipsum urget Bucerus eo pietatis studio, eaq; sancta intentione, qua sancti illi uiri, libenter ferimus ut urgeat. Cæterum uerisimilior metus est, ecclia & sacramentorum hostem hoc uoluere, ut his terroribus, plebem à frequenti missarum audientia, abarceat. Mirum uero quod tanti faciat unicum hunc Calixti canonem, ut multis alijs qui liberam faciunt communionem sacramētorum prætulerit:

Communio libera plerūque.

de quo uideantur eadem distinct. Can. Quotidie: & hic est Augustini. Item canon, hi qui intrant, & est excerptus ex concilio Toletano. Et canon Fabiani. Etsi non frequentius. Et alijs plures ibidem canones. Et tamen non pudet ipsum mentiri, & dicere neminem sanctorum aliud unquam docuisse, nullum quoque concilium unquam aliud statuisse, quam ut communicent omnes præsentes. Cæterum præsentem & assistentem plebem, egregius doctor ad communionem cogit, non autem ministrum seu sacerdotem, cui permittit tradere alijs, & non sumere, contra Cano. de conse. distinct. ij. Relatum.

Sed quale est, quod se nunc tandem offert clero ad examē & sui probationem? Oportuit hoc ipsum antea factum. Offert aut se quasi cui nihil fuerit adhuc obiectū quod ipsum à functione ecclasticorū munera repellat: cum tamen non pauca capita facta

factæ sibi obiectionis enumeret in libello isto, quæ nec diluit, nec diluere unq̄ poterit. Vbi primo loco proponit obiectionem de eo, quod sine consensu Cleri, & nondum examinatus ac probatus, non debuit admitti. Sunt canones in scriptura fundati, quibus hoc efficitur. Neq; ita fieri debere Bucerus negat: negat autem in Clero & populo Colonieñ, esse ullos ad sui examinationem satis idoneos, a quibus consilium accipi possit, & qui iudicii umhabent de rebus ad ecclesiam pertinentibus. Et amplius adhuc erumpit, & negat omnino legittimum illum ordinem esse in Colonia: sed omnia sine ordine tam in Clero q̄ in plebe confusa. Verum hæc res est phanatici hominis calumnia, quam res ipsa redarguit siccophantiae. Ad hæc dicit multis sculis examinationem & probationem iuxta canones fuisse neglectam, & nūc exoleuisse, sola uero exhiberi spectacula, quū proclamat, sunt digni, sunt iusti. Hic nobis fatendum est, canonum seueritatem iamdiu non usq; adeo, & quemadmodū oportuit, obseruatam. Sed cui hoc imputandum? Certe Clerus extra noxam est, quū istud ad Cleri prælatos pertineat. Attamen non ex omni parte iacuit disciplina neglecta, hucusq; enim fieri solent examinationes priuatim, & ne hæc quidem exigūtur ad extremā canonum seueritatem, sed secundum personarum qualitatem, & temporis rationem. Difficile est enim perfectionis summam in omnibus reperire. Nihilominus tamen semper repulsi fuerunt apostatae, uotifragi, sacrilegi, virginum deo consecratarum mariti, digami, schismatici, de doctrina suspecti, religionis & templorum eversores, sacramentorum proculcatores, haeretici, aut profitentes sectas damnatas. Nemo absq; uitio est, quandiu uiuitur: donec enim sunt homines, erunt & uitia: Sed hic minoribus, ille maioriibus implicatur. Quod corrigi potest & emendari, quodq; populo dei non cedit in perniciē, potest forsitan tolerari, modo nō sit ecclesiæ Christi scandalo: quod uero non est emendabile, qd cedit in perniciem, nullo modo tolerari potest aut debet. Quod allegat ex Marco, dominus noluit ut prohiberetur qui in nomine Christi ejiciebat dæmonia, dicens: qui non est contra uos & uobis est, Ita producit, quasi ipse dæmonia ejiciat, & quasi nō

Nemo B.  
idoneus  
uidetur a  
quo exa-  
minetur.

qui sem  
per ab or  
dinatio-  
ne repel-  
lantur, &  
qui non.

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

**Buc. uocatio nula.** sit aduersarius: ac proinde negat se prohiberi posse. Verū quā se toto libello aduersarium declarer & lupum, certe prohibendus est. Nec est ut obtrudat nobis uocationem Reuerend. dñis

cum eius uocatio fuerit canonibus contraria , atq; adeo non legitima. Hic uero quum nullum pateat effugium, obtrudit se nobis ad instar Pauli à deo uocatum, & huius suæ uocationis dicit se fidem facere per prædicationis fructum. Bene quod remittit ad fructus, est enim hoc euangelicum, nam scriptum est: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Haec tenus ad linguæ suæ testimonium nos remisit: dent modo testimonium & opera, quæ plane ostendunt ipsum esse ex numero illorum de quibus dicit Apostolus: Confitentur se nosse deum, factis autem negant. Qui sunt enim fructus Buceranæ prædicationis nisi hæreses, scisma-  
**Fructus Bucera-  
næ prædi-  
cationis.** ta, animarum perditio, seditiones, templorum eversio, cultus diuinii neglectus & contemptus, ceremoniarum abrogatio, pietatis extinctio , omnisque disciplinæ ecclesiasticæ eversio. Si non sequuntur hi fructus Buceranam prædicationem, non intelligitur spiritu peruerso agitari.

**Buceri of** Deinde ad obiectionem de iuramento, multis folijs contentificium in dit Reuerendiss. dñm repurgare & eximere periurio: quis ipsum Reuerend. do in hanc necessitatem impulerit, nescimus. Non est nostrum Reminū ma uerend. dñm periurijs reum facere aut damnare, neq; factū ab ullo locatū. Io nostrum credimus. De periurio iudicabit dñs. Hoc scimus, q; hæretici per dulces sermones & benedictiones seducunt cor da innocentum. Rom. vlt. Ideo alibi monet Apostolus: Fratres, NOLITE ERRARE, DEVS NON IRRIDETVR.

Profert ex Decretalibus formam episcopalis iuramenti, cui illudat: non ignarus quid secundum formam conciliorum hodie iurent episcopi.

Similiter laborat efficere, ne uideatur Reuerend. dñs noster cō Decretū misisse contra imperatoris & principum conuentu Augustæ in comitatu & Ratisponę communi consensu inita & publicata, neq; item cō eijs Ratis tra mandatum Clementissimi Imperatoris nostri Caroli, & Leponen. gati apostolici: quorum hoc fuit decretum, ut singuli principes adhibito consilio suorum, statim reformarent sibi subiectos, abusus

abusus corrigerent, & præpararent uiam qua facilior cōcordia in futuro Oecomenico concilio constitui possit. Non est obscurum quid uoluerint Imperator cū Legato, & quod nihil minus cogitauerint q̄ concedere transitum in partem diuersam & doctrinam recipere protestantium. At iste bonus vir, pro suo candore, singit res oēs geri ex sentētia & mēte Cæsariscā Legati. Quasi & hoc sit ecclesiā reformare h̄ereticos introducere? Nec satis est perfido illusisse minoribus, ipsum clemētissimum p̄fissimumq; Imperatorē ludibrio afficit. Addit q̄ oportebat prelatos ecclesiæ huic Cæsareo & pontificio mandato q̄mox parere, & reformationem domi inchoare, quod hucusq; facere neglexe rint, & ideo non iniuria asserit Reuerendissimum dominum cōmotum & inductum ad ipsum uocandum. Quiem uero accusat hic Bucerus negligentiae? In cuius potestate sita fuit reformatio quam dicit hucusque neglectam: an non in Reuerend. dñi potestate? Is igitur secundum Bucerum fuit negligens, & propter suam ipsius negligentiam Bucero iudice nunc clerum h̄ereticis afflit, hoc honoris desert Reuerendissimo.

Iam ut uideatur ad concordiam spectare, indicat qua uia potissimum concordia iniri possit, suo iudicio. Primum ut regnum Christi integre & acrius q̄ferat secularis affectus queratur. Deinde ut uerbum Dei pure, cōtra peccata & abusus eo usq; in omnī cognitionē adducatur, ut tota inde uita re ipsa & non otiosa cogitatione mutetur. Postremo, ut nihil fermēti adjiciatur ad doctrinā Christi. At si q̄rat aliquis de primo, quod nā appelleret Christi regnum, dephenditur eius oppugnator, perturbat eīm ecclesiā eius, & quicquid ea pulchri habet, universum defoedat, cantū, ceremonias, clerū, monasticen, virginitatem, & omnia quibus regnum Christi floret. Si quis de altero querat, quādo speret hoc implendum, certe nunquam in hoc seculo, nisi in paucissimis & electis, quorum numerus per Bucerū quotidie decressit. Si de tertio, qd uelit nomine fermēti: dicturus est forsan, hūanas traditiōes. An uero putat sapiēs iste, hoīes sine lege & ordine politico uiuere posse? Quin uero nos dicimus in eo uerissime spē concordia sitam, si cessent h̄ereticis fidem ecclesiæ oppugnare,

F ii & con-

Impostu-  
ra & lu-  
difcatio  
Buceran.

Bucer Re  
uerendis.  
nostrū ne  
gligētiae  
accusat.

IUDICIUM CLERI ET UNIVERSITATIS COL.

& concedant ei quæ columna & firmamentum est omnis ueritatis, doctrinæ integratatem. Deinde ut prælati & clerus subiectus, cum populo deäputent tam innumerous abusus, quos sciunt custodibus dormientibus satanam seminasse, qualis est symonia, insatiabilis beneficiorum pluralitas, ministerium titulare, ne gligentia & desolatio plebis commissæ, locatio mercenariorū, quæstus, cantus absq; spiritu, & huiusmodi. Tertio, ut hæretici ad obedientiam redeant, & se quoque in his quæ religionis sunt Mat. 18. ecclesiasticis conforment. Qui enim Ecclesiam non audierit ait dominus, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.

Ad obiectionem q; non sit unus ex nobis, respōdet per ma  
lam consequentiam, ergo neq; protestantes sunt ex nobis seu in  
ecclesia. Sed quæ est consequentia, Bucerus non est noster, ergo  
neque protestantes? Arbitramur inter protestantes esse pluri-  
mos, quibus Buceri & suorum doctrina atque institutio uehe-  
menter displiceat, quosdam etiam misere seductos, & tanquam  
simplici errantes animo cum nulla pertinacia aut animi perfi-  
dia, quos absit pares facere Bucero: quando uero antesignanos  
illos hæresecos doctores, contendit ecclesiæ iungere, ac si nihil  
unquam neque docuerint, neque instituerint ab ecclesiasticis in-  
stitutis alienum, quis non indignetur? An credit nos sine sensu  
prorsus esse, & non aliquando admisisse in animū quantis mo-  
dis per hæresiarchas istos ab ecclesia fit digressum? Enumerat ali-  
quot offenditores, sed magnas illas & s̄epe damnatas hæreses, in  
doctrina, & sacramentis racet, nec uidetur ipsi quærela digna, de  
ceremonijs, de disciplina ecclesiastica, de exactis ab ecclesijs ue-  
gitia. Heretico rum fla-  
gitiæ. De violenta occupatione  
& inuasione iuris alieni, de superbo prælatorum ecclesiæ con-  
temptu, de templorum uiolatione, de imaginum demolitione  
plus quam barbara, de exagitatione persistentium in religione  
monachorum & uirginum deo consecratarum, de cœnobiorū  
deuastantione, de uotorum & pudoris Deo consecrati prostituti-  
one, de sceleratis sacerdotum & sanctimonialium connubijs, de  
direptione & occupatione bonorum ecclesiasticorum, ut inter-  
rim de sacramentarijs, de anabaptistis, de oppressoribus liberi  
arbitrij

arbitrij & fati defensoribus, deq; multis in deum isthinc enatis blasphemis taceamus. Quis enumeret enim uiuersa sectarum istarum flagitia, & fructus designatos? nec adhuc uidentur Bucero tales digni quos negemus esse fratres. Quod simile flagitium unquam uel Nouatiani, uel Donatistæ, uel Pelagiani designarunt? Si Bucerus est in Ecclesia, cur non agnoscit ecclesiæ sacramenta? Neque enim confirmationem, neque ordinem, neq; coniugium, neque item sacram unctionem dignatur sacramen-  
B. non re-  
cipit om-  
ni sacra-  
menta.

Sed negat se esse reprehensibilem aut ab alio unquam iudee erroris conuictum uel damnatum; idq; plus decies magna cū iactantia repetit. Non potest autem ignorare Martinum Lutherum à Leone decimo & multarum uniuersitatum iudicio damnatum. Nec item ignorare potest quā pernitiosam sectā Oecolampadius introduxerit. At Lutherū præceptorem suum appellat & apostolum Christi; Oecolampodium uero & Capitonem prætiosos & caros Dei viros. Horum igitur quum sint damnata dogmata, non ipsi tantum inuentores, sed & assertores & doctores, in quibus est Bucerus, intelliguntur damnati. prout præclare Damasus, Sabellium, inquit, dñauit synodus, nec fuit necesse ut sectatores eius postea damnarentur, singulas uiritim synodos celebrari, sed pro tenore constitutionis antiquę, cunctos qui prauitatis illius extitere particeps, uniuersalis Ecclesia dixit esse refutandos. & paulo post aliquanta subdit: Quoniam ipse error qui semel est cum suo authore damnatus, in participe quolibet prauae communionis, effectum & execrationem sui gestat & pœnami. Non solum autem propter recentes istos hæreticos, uerum etiam propter ueterum hæreticorum perfidiam quam sectatur & defendit, & sacrorum canonum transgressio- nem multis modis est damnatus.

Quod Argentinenses demoliti sunt altaria, imagines, cæremonias, defendit quasi bene actum sit, & ait de hoc extare cla-

F in ram

Lutherus  
Oecolampadius &  
Capito,  
defensantur p. Bii.

Damna-  
ta heresi  
damnatur assertores.

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

**Buc. du-** ram doctrinam & exempla in sacra scriptura, & patribus ueteri  
tor & de- bus. Hic uero debuit scripturas & patres, quibus id ipsum cona  
fensor fa- tur efficere, pro eis adducere. At certum est, quod non habeat  
crilegij. claram scripturam: certum est etiam, quod non habeat ueteres  
patres astipulatores: altaria enim habuit etiam ecclesia primiti-  
ua, ante tempora Constantini. Julianus Juliani apostatae auuncu-

**Sacrilegi-** lus, non ueritus lotio altaria conspergere, putrefactibus intesti  
um ultio nis, tanti flagitiū pœnas dedit. Imagines habuerunt Christiani  
diuina se à tempore Christi & apostolorū. Refert Eusebius Cæsariensis,  
quitur. in Gæsaria Philippi, statuam æneam ad sua usq; tempora per-  
**Imagines** mansisse, quam tradebant, ad similitudinem uultus Iesu forma  
a tpe apo tam, Iconomachorum hæresis, sub Zenone Imperatore, per Xe-  
stolorum. naiam seruum satanæ, ut ait Nicephorus, primum prædicata  
est, sed paulo post per secundam Synodus generalem, que Ni-  
ceæ cōuenerat, est extincta. Vetus quoq; ecclesia, cæremonijs &  
pietate, præsentem longe superauit, qd uel solus baptismus po-  
terit nobis abunde testari.

**Buc. uoti** Cum obiicitur, quod fit sanctæ religionis desertor, atq; adeo  
fragusmo uotifragus, & non aptus regno dei, ut qui retro respexit, putat  
nachus. satis excusatum se, quod uouerit minorenns, & sic idcirco per

apostolicum iudicem uoto & monachatu absolutus. Iudex apo-  
**Bucer** stolicus si quando ligat & iudicat Bucerum, propter nephandas  
mittit pō hæreses, illicita coniugia, & canonum transgressiones, reluctatur  
tifici po- Bucerus, & negat damnationem ualere: si uero ob causam nihi-  
testatem li & forsitan falsam, Bucerum à uoto deo facto, vinculo illo indis-  
absoluen solubili, absoluat, absolutionem Bucerus confirmat, & prædicat  
di, non au factum recte. Esto autē, quod minorenns uouerit, de hoc em-  
ten ligan nobis nihil constat: scimus esse uerum, quod diu in ea religione  
di. conuersatus fit, & dignitates consecutus. Cui uideatur uerissimi

**Dispensa-** le, quod uir factus, iuvenile suum uotum non aliquando compro-  
tionibus bauerit, & habuerit coram deo ratum? At deus iudex ille quis lo-  
non opor- lus conscientiam nouit, cuius iudicium est secundum ueritatem,  
get nimia ad Roma. ij. requirit quod suum est de manu nostra. Huic ui-  
fidere. dendum, an satisfecerit Bucerus. Non ignoramus quibus confi-  
lija

Ihs solent iudices, immo non iudices, sed causarum patroni, aliquādo ab apostolica sede pro iudicibus per fraudem impetrari. Sed meminerit Bucerus eius, quod dicitur in Apostolo: DE VS NON IRRIDE TVR. Et illius: NON ES MENTITVS HOMINIBVS, SED DEO. Augustinus in Psalmum lxxv. Nemo positus in monasterio frater, dicat, recedere de monasterio uolo, neq; enim soli qui sunt in monasterio, peruenturi sunt ad regnum cœlorum, & illi qui ibi nō sunt ad deum non pertinent. Respondetur ei: Sed illi non uouerunt, tu uouisti, tu retros pexisti. Sic Leo primus, & habetur xx. q. iii. Propositum monachi, proprio arbitrio aut uolūtate suscepit, deserī non potest absq; peccato, quod enim quis uouit deo, debet & reddere,

Inter obiectiones numerat Bucerus & hanc querelam, qd B. negat se esse hostem Clericis, atq; adeo non admittendus. Verum Bucerus pernegat se esse eiusmodi. Arbitramur Clerum non admodum captare Buceri benevolentiam, sed hoc solum comprecari, ut redeat ad catholicæ ecclesiæ gremium, ne pereat: hoc si nolit ut cesseret à calumnijs, detractionibus, & iniurijs. Potissimum uero parcat missæ & incautæ plebi, quam seducit.

Tandem querelam de doctrina suspecta & damnata profert. Hoc uero est, hoc est, quod omnium maxime queruntur quotquot sunt ppi, & orthodoxæ fideisectatores, intromittilupum in ouile domini, ut furetur, ut mactet, ut pdat. Pernegat autem Bucerus se unquam legitime damnatum. Sed antea commonistratum est, noua condemnatione nihil opus esse, ubi semel fuerit doctrina damnata. Non potest autem hoc negari, se docere non pauca, quæ multis iam seculis fuerunt per ecclesiam in spiritu sancto damnata: iudice uero Bucero, Bucerus nunquam damnabitur, neque unquam fatebitur se errare, quia subuersus est, quamquam ex suo ipsis ore non infrequenter conuinci possit, ipse sese damnasse. Postremo, inquit, quod hoc oppugnant Digamia quod secundum coniugium complexus sum, idque cum uidua, Buceri.

F      iiiij      & au

JUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

& audent mihi obijcere canones, eo ipso magnum sibi dedecus consiscunt, & manifestant q̄ spiritu agitentur. Cui dicimus, Imo uero plane manifestamus, nos agitari spiritu illo quem dedit Christus ecclesiæ suæ, q̄ est doctor ueritatis, & pudicitiae amator: cuius instinctu sancti apostoli & patres iam inde à prima ecclesiæ origine usq; nunc in eadē lege constiterunt, docueruntq; oportere episcopum unius tantum uxoris esse virum: qua constantia nobis religionis & pietatis laudem, Bucero ignominiam conciliamus. Verum hanc obiectionē non satis explicat, & partes multas breui pede transfilit. Sunt autem obiectionis istius hæ

Explicatio Buce  
partes: Prima, Bucerus sacerdos & monachus, duxit uxori contra canones. Altera, Ipse monachus duxit non quālibet, sed monachā deo consecratā. Vterq; incestū & sacrilegiū cōmiserunt.

coniugio Innocentius Can. xv. & xvi. de uelatis & non uelatis uirginibus, si transgrediantur dicit habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, & sponsio earum domino tenebatur, & sine uindicta solui nō poterit. Item Chalcedonēsis concilij Can. xvi. & habetur xxvii. quæst. pri. Si qua virgo. Virginem quæ se domino cōsecravit, similiter & monachum, non licere nuptialia iura contrahere. Item in synodo Gregoriana ita habetur: Si quis monacham q̄ dei ancillam appellant, in coniugem duxerit, anathema fit. Et responderunt omnes tertio Amen. In eam

Ducentes sententiam plurimi sunt apud patres ueteres canones. Iouinia-  
sanctimo nus quoq; imperator cum sub Iuliano apostata quidam ausi fuis-  
nialem ca sent ducere uxores uirgines deo consecratas, legem tulit præto-  
pīte ple= rianam, ut capitali sententia plecterentur, qui sacram uirginem  
eteban- nuptiali thoro uiolare auderent. Tertia, quod priore defuncta,  
tur. & uiduus, & monachus, & sacerdos, nupsit secundo. Et id quoq; contra canones. Quarta, quod bis uiduam, & eandem quoque monacham, duxit. Et tam præclaras nuptias castum coniugium & thorum appellat immaculatū, adeo exuit omnem pudorem, & audet incestas & illegittimas suas nuptias, honestorum ciuim honestissimis nuptijs comparare. Paulus & canones non permittūt presbytero, licet virgo q̄ sui potestate habet, ducenda sit, nubere secūdo, tantū abest, ut p̄mittat uiduam ducere aut sancti-

mo-

monialem. De hoc uide dist. xxxij. & xxxiiij. multos canones,  
multos etiam apud Innocentium & Gelasium, & alios sanctos  
Pontifices.

Cum tot tantisq; criminibus sit obductus, & ob hæresum pugnationē pertinacem, ab ecclesia dei alienus, sentiēs omnem sibi deesse facultatem ab obiectis se purgandi, nec enim patitur malitius natura, quavis licet obfuscetur eloquentia, apparere alia q̄ sit. Ad conuicta & iniurias conuersus, solum recriminatur, & Cleri diffamationē suam credit esse purgationē. Et primum B. conui-  
hac uituit retaliatione: Apostolus uult Episcopum unius uxoris ciator.  
esse virum, non per cussorem, sed modestum; non litigiosum, nō 1. Tim. 3  
cupidum: sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem,  
doctorum, non uiolentum: constat autem esse mandatum dei,  
ne quis sit litigiosus, aut percussor aut auarus, aut multo uino de 1. Cor. 5  
ditus: hoc uero, nubere secundo, non est mandato dei contrari  
um, nec tam illicitum, q̄ cætera. Non potest ergo hoc Paulus  
tam strenue exigere q̄ exigit illa quæ sunt mandato dei contra  
ria. Atqui hæc ipsa quæ talia sunt, hoc est, per se mala, atq; à deo  
prohibita, clerus dissimulat ergo debet & in eo dissimulare, qd  
deus non uetus. nisi hoc faciant dicit, satis manifestare se nō agi  
spiritu bono.

**¶** Est quidem acuta obiectio ista, sed uana: rursus enim sophi-  
sticatur, & facit quod licet uulgo sacerdoti quoque licere: quum his iure diuino, scđo nubere sit ueritum, at non item laicis. Ad hæc si spectetur qd præterea discriminis sit inter ea quæ Aposto-  
lus ab episcopo exigit, facile diluitur. Quædā enim sunt emen-  
datu facilia, alia uero difficultia. Quæ faciliter emendātur, quam-  
diu ea non emendant Clerici, sunt ab afficio haud dubium repel-  
lendi, & ut dici solet, suspendendi. Peracta uero emendatione & non exi-  
satisfactione: quæ causa est ut amplius repellantur: unde in tali-  
bus locum habet decretum Carthaginensis concilij: Clericus nia paria-  
donec in uitio est, nō promoueatur. Verū quæ difficulter emen-  
ter.  
dantur aut prorsus emēdari nequeūt, aliter sunt habenda, qualis  
est, digamia, & copula contra canones.

Alicubi erūpit ubi uidet se ratione destitutū, & imperiose satis

G vult

IUDICIVM CLERI ET VNIVERSITATIS COL.

B. uult ut clerus reformatum primum, hoc cum factum fuerit, cum sua ipsorum suorumq; omnium uitia, ad unum usq; deterferint sibi parca & sint toti nitidi, tum primum pollicetur aduersarij suis suffici tur quous enti ratione satisfacere.

que sint Et si non iniuria taxat alicubi depravatissimos quorundā mo oēs cor- res, hypocrisim, superstitionem, symoniam, fornicationē, adul- recti.

Genius B. immoderatus. Et id genus similia, quæ nemo bo nus & pius nisi cum gemitu & suspirijs uidet & audit: tamen ut sua crima alienis contegat, pleriq; in locis immodicus est & falsus, ac summa cum iniuria, contemptu, & calumnia, non sine uulgi concitatione in clerum, uitia paucorum exprobrat omni bus, omnesq; simul dignos & indignos contumelia afficit. Non mirum si in clero Colonensi tam amplo & numeroso sint qui-

dam uitiosi, cum in parvo illo Christi discipulorum numero re-

pertus sit qui dominum uenderet ac traderet. Omnibus pijs & bonis dolet esse in clero uitia, magis dolet quod qui prohibere

possunt non curant, maxime uero q; qui debent prohibere nō

solum dissimulant, sed fouent etiam & sustinent. At hic calum-

niator & syncophanta, ita in omnes debachatur & effueret, tan-

quam omnes ad unum pariter in eodem luto hæreant, & sint o-

mnies ex æ quo rei, omnibusq; paucorum uitia comprobentur.

Sic facit omnes symoniacos & auaros, omnes scortatores, om-

nes hypocritas, omnes superstitiosos, omnes pharisæos, omnes

sacrilegos, & multo iam tempore sacrilegium re & ueritate o-

mnnibus usurpatum. Quicquid mali est apud protestates, rejicit

in catholicos, à quibus dicit acceptum, neminem catholicorum

docuisse de uera communione corporis Christi, quod est ec-

clesia, imo neminem nosse ait ecclesiam & disciplinam, nemine

etiam desiderare, omnibus exprobrat q; clericū quidam nego-

tijis secularibus implicant, quorum negotia plus nullies dicit cul-

tum dei impedire quam uxorem. Alicubi nō pudet cōtestari in

numerabilia esse cleri uitia quæ adhuc restent, & ipse nondū atti-

gerit: & cum faciet oēs sine exceptione malos, protestatur ni-

hilominus se nihil arrogare sibi boni amplius, nihil etiam impu-

tare clero amplius mali, quām res coram deo habeat, quod quā-

mcenda-

impudēs  
mendaci  
ums.

mendaciter, maligne, & peruerse faciat, arbitramur non obscurum his quibus clerus ille longe ornatissimus & religiosissimus est perspectus & cognitus. At interim illi quibus non est perspectus, quid lecto libello aliud cogitant quam esse haec uitia omnibus communia, omnibusq; adhærere, quæ conspurcator iste, calumniose affingit? Sed deo laus & honor, per cuius gratiam clerus Coloniæ, pietate, religione, exemplo, uitæ honestate, & omnibus quæ ad clerum pertinent disciplinis, ita ornatus est & instrutus, ut uix ulli aliorum, siue in Germania, siue alibi in ijs omnibus cedat, etiam Bucero & hæreticis omnibus reclamantibus.

Iā q̄ omnis eius intentio feratur, & quid haec sua doctrina, criminationibus, mendacijs & imposturis moliatur, semel explicat. Qñquidem, inquit, non cernuntur in clero esse ea q̄ nomini huic & officio congruūt, statim concluditur, qd neq; bona ecclesiæ aut dignitates ad clerum debeant pertinere. Atqui hēc est illa Helenæ. Hic est ille Christus cui seruit, hoc est regnum illud qd cupit sibi suisq; ampliatū, eaq; est quā meditatur reformatio. In hiatis opibus cleri. Huc inuitat principes proposito S. Gregorij exemplo, quē refert imperialem exercitū de bonis ecclesiæ multo tempore aluisse. Cōprobat factum Argentinensium, q̄s dicit ecclesiarum & monasteriorū bona q̄ occuparunt eo conuertisse, B. iniuste scriptura, canones & leges expendere sc̄ipiūt. Nimirū in omnis ḡnis infirmos, peregrinos, pauperes, scholas & sc̄eptores, & clerū uerius q̄ Argentineñ. sacrilegium re ipsa multo iam tēpore comprobant factū Argentīneñ. nensium. scdm canones cōmisisse, ideo videlicet qd ea q̄ Argentinēses faciūt, ipſi nō fecerint. Talibus imposturis, hō plenus om̄i malicia, fraude & dolo, atq; ad seditiones natus, persuadet principibus & magistratibus ut credat sibi licere, legitimis possessoribus exactis, eccliesiarū bona inuadere, occupare, p̄ suo arbitrio erogare & extenuare. Cōtra donationes, fundationes, institutionesq; legitimas, & oēs tā diuini q̄ hūani iuris sanctiōes. Siquidē Imperatores, reges & principes, q̄ collegia aut monasteria construxerunt, & de suis opibus locupletarūt, nō uoluerūt earundē administrationē principibus aut magistratui p̄mittere, siue ut in quēlibet usum p̄ q̄slibet expēderētur: uerū ut Canonicis & monachi, die noctuq; deū

G ii in hym-

IUDICIVM CLERI ET UNIVERSITATIS-COL:  
in hymnis & canticis laudantes, & orationibus inuigilantes, cū  
honestā & necessaria familia decenter & religiose inde uiuerēt,  
ornarentq; & honestarent, non confunderent sua ægestate ec-  
clesiam Dei: ut item haberent unde tribuere possent necessita-  
tem patienti.

Quod si non faciunt peccant quidem, neq; tñ propterea cē  
sendi sunt proprie sacrilegi. Nisi putamus & fures & homicidas  
esse proprie laicos illos, qui nō statim distribuūt in pauperes ea  
quibus ipsi habundāt. Tales enim patres nōnunq; iniustos, fures  
& homicidas appellāt, & illos sacrilegos, uerū hyperbolice. Cū  
proprie dicātur fures, qui res nō suas dñis earum inuitis auferūt,  
uel sibi usurpant. Sacrilegi uero qui res sacras aut ecclesiæ com-  
mendatas, ppter ecclesiæ uoluntatē auferunt aut dispēsant. Vnde  
Anacletus, & habetur xvij. q. iiij. Qui rapit pecuniā proximi sui,  
iniquitatē operatur: qui aut pecuniā aut res ecclesiæ abstulerit, sa-  
crilegium facit. Itē Calixtus, & habetur xvi. q. vij. Si quis princi-  
pium uel aliorū laicorū dispositionē seu dñationem rerū Ecclesia-  
sticarū sibi uendicauerit, ut sacrilegus iudicetur. In eandē senten-  
tiā Paschalis pronūciat, & habetur eadē q. Nullus laicorū eccle-  
siās uel ecclesiārū bona occupet uel disponat: q uero seculis egerit,  
iuxta B. Alexandri capitulū ab ecclesiæ liminibus arceatur. Hinc  
patres Chalcedoneñ, cōcilij uoluerūt ut singulę ecclesiæ suos ha-  
berent œconomos ex clero, ca. xxvi. qui ita habet: Qm in qui  
busdā ecclesijs, ut rumore cōperimus, ppter œconomos episcopi  
facultates ecclesiasticas tractāt, placuit oēm ecclesiā, habētē epi-  
scopū, habere œconomū de clero proprio, q dispēset res ecclesi-  
asticas, scdm sententiā episcopi proprij, ita ut ecclesiæ dispēsatio  
pter testimonij nō sit, & ex hoc dispēgātur ecclesiastice facultas,  
& sacerdotio maledictiōis cōtumelia procuret. Quod si hoc  
minime fecerit, diuinis cōstitutionibus subiacebit. Hoc sonant  
ueteres Canones. Hoc patres oēs loquūtūr, & obseruari debere  
Eleemosi cognoscit & p̄dicat catho, ecclesia dei: nō q̄ docet Bucerus, aut  
nē unde faciūt Argentineñ. Qui si uolūt dare eleemosynas, habēt inscri-  
danda. pturis unde id facere debeat, Tob. iiiij. Ex substātia tua da ele-  
mosynā. Et Salo, in Prou. ait: Honora dñm de tua substātia, &  
de

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI. 27

de primitijs frugū tuarum da pauperibus. Egregius reformator misericors est in pauperes, docet furari, rapere & sacrilegijs infi-  
sterest funestis, ut s. alatur infirmi, pauperes & peregrini, quasi nō magis ex istiusmodi rapina delicientur heresum magistri, Apo-  
statae, uotifragi, hypocritae, & incestis cōnubijs fœtidi. Si hæc est  
pietas, q̄ est impietas? Si hoc est reformatio, quid est euertere? Si  
hoc fas, qd nefas? Quod allegat factū D. Gregorij, neq; historia  
vitæ eius cōplete, neq; platica, aut alijs q̄ spia quē nos legimus  
scriptor probatus meminit, & haud dubiū Buceranū cōmētū ē.